MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 13/2009, QUE “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DIA MUNICIPAL DA DOAÇÃO DE ÓRGÃOS.”
Senhores Vereadores:

Uma das mais tristes realidades enfrentadas nos dias atuais diz respeito àquelas pessoas cuja vida poderia ser salva se recebesse um transplante de órgão.

Há, ainda, por parte da sociedade em geral, um receio quanto a doar seus órgãos após a morte, atitude essa que além de ter caráter humanitário implica em salvar vidas.

Com a presente propositura pretende-se despertar a consciência dos cidadãos itatibenses quanto à prática de um gesto simples e que pode salvar muitas vidas.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2009.

Ademir Ricardo

Vereador – PPS
Projeto de lei_nº   13/2009

Ementa: “Dispõe sobre a criação do ‘Dia Municipal da doação de órgãos’, na forma que especifica.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - Fica instituído no Município de Itatiba o “Dia municipal da doação de órgãos”, a ser comemorado anualmente no dia 27 de novembro.

Art. 2º - A Prefeitura Municipal de Itatiba, com o auxilio da Secretária da Saúde e outras entidades ligadas ao setor de saúde, realizará nessa data campanhas intensivas de esclarecimento ao público, devendo ser usado o slogan: “salve uma Vida, doe seus órgãos”.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das sessões, 03 de fevereiro de 2009.
Ademir Ricardo

Vereador – PPS